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KẾ HOẠCH 

Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại  

và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số 3883/ KH- SYT ngày 20/12/2025 của Sở Y tế Hà Tĩnh 

về việc cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả đợt 

cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn 

thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

2025. UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; của 

BCĐ 389 Quốc gia, BCĐ 389 Bộ Y tế; các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh, của BCĐ 389 tỉnh; Sở Y tế về đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả, đặc biệt là các mặt hàng liên quan dược phẩm, mỹ phẩm, 

trang thiết bị y tế, thực phẩm, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền,…; chủ động, kịp 

thời nắm, kiểm soát tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; thường 

xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin, phối hợp kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, đấu tranh, 

bắt giữ, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhằm ngăn chặn, 

đẩy lùi các hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, cửa 

khẩu, ga tàu, bến xe  hoạt động gian lận thương mại, hành vi mua bán, vận chuyển 

hàng cấm, hàng nhập lậu, hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng, … 

2. Phòng Y tế phối hợp với các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình, tham 

mưu công tác chỉ đạo, tổ chức lực lượng, triển khai các biện pháp để kiểm soát chặt 

chẽ, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả đặc 

biệt là thuốc giả, các mặt hàng thuộc lĩnh vực Y tế quản lý. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ chung 

- Xây dựng, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch cao điểm đấu 

tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 



- Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình; nhận diện phương thức, thủ đoạn hoạt 

động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; xác định đối tượng, mặt hàng trọng 

điểm cần tập trung lực lượng, phương tiện, biện pháp đấu tranh; xác định trách nhiệm 

của đơn vị trong quản lý, kiểm tra. 

- Kiểm soát chặt chẽ các chợ, đại lý, cửa hàng tạp hóa,... kịp thời phát hiện các 

hành vi lợi dụng để kinh doanh, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng không rõ 

nguồn gốc xuất xứ, … (tập trung vào hàng hóa nhập khẩu có điều kiện, hàng cấm, 

hàng giả, hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán như thực 

phẩm,dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,…). 

- Thành lập đoàn công tác liên ngành triển khai nắm tình hình, kiểm tra, đôn 

đốc, hướng dẫn các lực lượng, đơn vị, địa phương độc lập hoặc phối hợp tổ chức đấu 

tranh hiệu quả với các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc 

lĩnh vực, địa bàn quản lý, phụ trách. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

Phòng Y tế phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan tăng cường các biện pháp 

nghiệp vụ nhằm góp phần kiểm soát tốt chất lượng hàng hóa, sản phẩm thuộc thẩm 

quyền quản lý của ngành; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát xử lý việc thực 

hiện các quy định của pháp luật hiện hành trong sản xuất, kinh doanh thuốc chữa 

bệnh cho người, các mặt hàng phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh, mỹ phẩm, 

trang thiết bị y tế, đảm bảo an toàn thực phẩm; chú trọng nguồn gốc, xuất xứ, chất 

lượng sản phẩm, hàng giả, an toàn thực phẩm, đặc biệt là các mặt hàng được sử dụng 

nhiều trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, cụ thể: 

1. Phòng Y tế:  

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số công tác kiểm tra, giám 

sát năm 2025;  phối hợp với các Phòng Kinh tế hạ tầng, Nông nghiệp phát triển nông 

thôn  kiểm tra công tác An toàn vệ sinh thực phẩm,Thực phẩm Chức năng, tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận 

chuyển trái phép hàng hóa trên thị trường; chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ 

quan chức năng như Công an, Quản lý thị trường, UBND các xã, thị trấn xử lý và xóa 

bỏ các tụ điểm tập kết, buôn bán hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng ( Nếu có). 

Chú trọng các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, các cơ sở bán lẻ thuốc tân dược, đông 

dược, kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế; các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kể cả 

thực phẩm chức năng theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ nhằm góp phần kiểm soát tốt chất lượng 

hàng hóa, hỗ trợ các lực lượng chức năng phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm.  

- Cập nhật thông tin, công khai kịp thời trên Cổng thông tin điện tử của huyện 

các thuốc, mỹ phẩm đã có thông báo thu hồi; thuốc, mỹ phẩm không được phép lưu 

hành; thuốc, mỹ phẩm giả kèm thông tin có liên quan.   



- Tham mưu văn bản chỉ đạo các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn 

thực hiện đúng các quy định về lĩnh vực được phép kinh doanh; đồng thời phối hợp 

với Phòng tư pháp tăng cường công tác phổ biến, quán triệt thực hiện các quy định 

của pháp luật về lĩnh vực dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế để các đối tượng kinh 

doanh và nhân dân được biết.  

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện việc cài đặt Phần mềm theo 

dõi mua, bán thuốc và thực hiện nghiêm túc kết nối dữ liêu liên thông giữa cơ sở bán 

lẻ thuốc với nhà cung ứng và cơ quan quản lý Nhà nước theo quy định. 

- Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát khi có yêu cầu. 

3. Trung tâm y tế huyện: 

- Khoa an toàn vệ sinh thực phẩm: Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn 

Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh, các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện công 

tác bảo đảm ATTP trên địa bàn toàn huyện; tăng cường kiểm tra, giám sát các điều 

kiện bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chú ý các mặt 

hàng thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, phụ gia thực phẩm; phối hợp 

xử lý nghiêm các vi phạm; quản lý, giám sát chặt chẽ về ATTP trên địa bàn theo phân 

cấp quản lý. 

- Duy trì thực hiện Đường dây nóng 24/24 giờ để tiếp nhận thông tin từ người 

dân, các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện: 

Phối hợp với các phòng chuyên môn Y tế và khoa An toàn vệ sinh thực phẩm: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện các quy định của 

pháp luật về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; đăng tải kịp 

thời các gương người tốt, việc tốt và phản ánh kịp thời các trường hợp vi phạm theo 

quy định của pháp luật; tuyên truyền, vận động người dân không kinh doanh hàng 

giả, hàng kém chất lượng, hàng không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc xuất xứ, 

không tiếp tay với các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. 

5. UBND; Trạm Y tế các xã, thị trấn: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chất lượng các loại thuốc, mỹ 

phẩm, vắc xin, sinh phẩm lưu thông trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ và địa bàn chủ động phối hợp, trao đổi thông tin 

thực hiện tốt công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

Phổ biến, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật, không tham gia, tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu, buôn bán hàng 

cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại; xử lý 

(hoặc kiến nghị xử lý) nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp 

luật; phản ánh về UBND huyện qua phòng Y tế các hành vi vi phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Kế hoạch này thực hiện kể từ ngày ban hành đến ngày 28/02/2025. 

2. Chế độ báo cáo: 

- Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 (từ ngày 25/01/2025 đến hết 

ngày 02/02/2025), UBND, Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo nhanh 

kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý các vụ việc về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả về UBND huyện (Phòng Y tế) trước 9h hàng ngày để phòng Y tế tổng hợp, báo 

cáo cấp trên đúng thời gian quy định. 

- Báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch này gửi về UBND huyện (qua Phòng Y 

tế) trước 03/03/2025; Giao Phòng Y tế tổng hợp báo cáo tổng kết gửi Ban Chỉ UBND 

huyện,tỉnh trước ngày 10/3/2025./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;                                               

- Các phòng: Y tế; Tư pháp; NN&PTNT; KTHT;  

- Công an huyện;                                                                                                                      

- Trung tâm Y tế; 

- Trung tâm VHTT; 

- UBND, Trạm Y tế các xã, thị trấn;                                                                          

- Lưu: VT, YT.             

  

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Hùng 
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